
 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

 
 

  
 
 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”;  

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma dell'articolo 11 della legge 15 

marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, 

concernente “Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della 

Presidenza del Consiglio dei ministri”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 19 giugno 2019 di 

modifica al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° ottobre 2012 

recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri” e, in particolare, l’articolo 14 relativo alla struttura e alle funzioni 

del Dipartimento della funzione pubblica;  

VISTO  il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 24 luglio 2020 

recante “Organizzazione interna del Dipartimento della funzione pubblica”, 

registrato dalla Corte dei conti in data 13 agosto 2020, al n. 1842; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato alla 

Commissione Europea in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’art. 18 del 

Regolamento (UE) 2021/241 e approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO  in particolare, l’articolo 8, del citato decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, 

ai sensi del quale, ciascuna Amministrazione centrale, titolare di interventi 

previsti nel PNRR, provvede al coordinamento delle relative attività di 

gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

VISTO  il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 

6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 



 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

 
 

  
 
 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 

giustizia”;  

VISTO in particolare, l’articolo 7, comma 4, del citato decreto legge 9 giugno 2021, n. 

80, ai sensi del quale le amministrazioni centrali deputate allo svolgimento 

delle attività di coordinamento istituzionale, gestione, attuazione, monitoraggio 

e controllo del PNRR possono avvalersi di un contingente di esperti di 

comprovata qualificazione professionale nelle materie oggetto degli interventi 

per un importo massimo di 50.000 euro lordi annui per singolo incarico per la 

durata massima di trentasei mesi;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 luglio 2021 recante 

l’individuazione delle amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal 

PNRR, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del citato decreto-legge del 31 maggio 

2021, n. 77, tra cui, nell’ambito della Presidenza del Consiglio dei ministri, il 

Ministro per la pubblica amministrazione; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 luglio 2021, recante 

l’istituzione, nell’ambito della Presidenza del Consiglio, delle unità di missione 

e delle unità organizzative cui sono assegnate le attività di coordinamento, 

monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi PNRR; 

VISTO  il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto con il 

Ministro dell’economia e finanze, del 4 ottobre 2021 recante “Organizzazione 

della Unità di missione relativa agli interventi del PNRR assegnati alla 

responsabilità del Ministro per la pubblica amministrazione”, registrato dalla 

Corte dei Conti in data 15 ottobre 2021 al n. 2574; 

VISTO  il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 15 luglio 2022 

recante modifiche al decreto 24 luglio 2020 del Ministro per la pubblica 

amministrazione, “Organizzazione interna del Dipartimento della funzione 

pubblica”, registrato dalla Corte dei conti in data 11 agosto 2022, al n. 2131, 

con efficacia decorrente dal 1° settembre 2022; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 11 novembre 2022, 

registrato dalla Corte dei Conti il 18 novembre 2022 al n. 2901, con il quale è 

stato conferito l’incarico di Capo dipartimento della funzione pubblica al dott. 

Marcello Fiori; 



 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

 
 

  
 
 

VISTO  il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla L. 

21 aprile 2023, n. 41, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza e del Piano nazionale degli investimenti 

complementari al PNRR, nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e 

della politica agricola comune”, e in particolare l’articolo 1, comma 3; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 giugno 2023, 

registrato dalla Corte dei Conti in data 14 luglio 2023, al n. 2024, adottato ai 

sensi del sopra citato articolo 1, comma 3, del decreto-legge 24 febbraio 2023, 

n.13, con cui è stata disciplinata la riorganizzazione dell’Unità di missione per 

il coordinamento attuativo degli interventi del PNRR e in particolare l’art. 2, 

comma 5, ai sensi del quale, è assegnato, all’Unità di missione per il 

coordinamento attuativo del PNRR, un contingente di esperti di elevata 

qualificazione professionale; 

VISTO il proprio decreto del 12 aprile 2024, con il quale sono stati approvati gli avvisi 

pubblici per l’individuazione di due esperti di elevata qualificazione 

professionale, rispettivamente un esperto giuridico e un esperto giuridico-

amministrativo, a supporto dell’Unità di missione per il coordinamento 

attuativo del PNRR del Dipartimento della funzione pubblica; 

VISTI gli avvisi pubblici, aventi ad oggetto la manifestazione di interesse per 

l’individuazione di due esperti, rispettivamente un esperto giuridico e un 

esperto giuridico-amministrativo, pubblicati sul portale InPA (www.inpa.it) in 

data 12 aprile 2024, con scadenza per la presentazione delle domande al 22 

aprile 2024; 

 

VISTE le candidature pervenute in risposta ai suddetti Avvisi nei termini ivi previsti 

sullo stesso Portale InPA, gestito dal Dipartimento della funzione pubblica; 

 

VISTO il proprio decreto del 29 aprile 2024 con il quale è stata nominata la 

Commissione per la valutazione e selezione delle candidature relative ai profili 

professionali di cui ai citati Avvisi; 

 

CONSIDERATO      che la Commissione ha concluso le operazioni di valutazione trasmettendo al 

Responsabile del procedimento i verbali debitamente sottoscritti dal 

Presidente, dai Commissari e dal Segretario verbalizzante; 

 



 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

 
 

  
 
 

ACQUISITI           agli atti, i verbali della Commissione di valutazione ed in particolare: 

per il profilo Esperto Giuridico i verbali n. 1 del 2 maggio 2024, ore 10.00 e n. 

2 del 13 maggio 2024, ore 15,00;  

per il profilo Esperto Giuridico-amministrativo, i verbali n. 1 del 2 maggio 

2024, ore 14.00, n. 2 del 13 maggio 2024, ore 18,05 e n. 3 del 14 maggio, 2024, 

ore 14.30 

 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione delle graduatorie come definite all’esito 

delle procedure di valutazione sopra descritte; 

 

ATTESO che, successivamente all'emanazione del presente decreto, si dovrà procedere 

alla stipula dei relativi incarichi di collaborazione con i candidati risultati 

vincitori per ciascun profilo ai sensi dell’articolo 7, comma 4 del decreto-legge 

9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, 

n. 113, che specificheranno le condizioni di espletamento delle attività previste, 

e decorreranno dalla data di sottoscrizione del contratto con scadenza non oltre 

il 31 dicembre 2026; 

 
 

         DECRETA 

 

         Articolo 1 

1. Sono approvate le graduatorie relative alle selezioni pubbliche richiamate in premessa, 

allegate al presente decreto. 

2. L’Amministrazione provvederà a stipulare, con le risorse professionali come sopra 

individuate, il relativo contratto, nel rispetto della normativa vigente in materia.  

3. La stipula del contratto è subordinata all'esito positivo dei controlli di cui alla normativa in 

materia di conferimento di incarichi di collaborazione, ivi compreso il rispetto dell’art. 4 del 

decreto del Capo Dipartimento del 12 aprile 2024, con il quale si è provveduto ad indire la 

presente selezione pubblica. 

 

Il presente decreto è pubblicato nelle forme di legge.  

 

Il Capo Dipartimento 

                                                                                                            (dott. Marcello Fiori) 


		2024-05-22T08:58:26+0200
	FIORI MARCELLO




